
Psychologie
Vymezení oboru psychologie, základní psychické fenomény

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. (martin.zielina@lfmotol.cuni.cz)



Obsah



Obsah

• Představení psychologie
• Bio-psycho-sociální model;
• Definice psychologie;
• Cíle psychologie;
• Dělení psychologie;
• Základní psychické fenomény; 
• Inteligence;
• Základní metody v psychologii;
• Proměny psychiky v závislosti na:

• a) stárnutí; 
• b) pohlaví a genderu;
• c) kulturních a etnických faktorech;
• d) náboženských/spirituálních faktorech.



Bio-psycho-sociální model



Biomedicína vs. Biopsychosociální model

• Engel (1977) – kritika biomedicíny z 
pohledu redukcionismu a dualismu 
mysli a těla, tzn. oddělení psychických 
a somatických procesů.

• Krize medicíny spočívá v pohledu na 
nemoc pouze prostřednictvím 
somatických parametrů (tzn. 
redukcionismus a dualismus). 

• Cukrovka (somatické) a schizofrenie 
(mentální onemocnění) má i řadu bio, 
psycho i sociálních aspektů.

• Kdy je žal nemocí?

 



Bio-psycho-sociální model (Engel, 1977; 1980) 



Definice psychologie



Definice Psychologie 

• Psychologie studuje lidské chování, mentální procesy a tělesné 
dění, včetně jejich vzájemných vztahů a interakcí.

• Psychologie studuje chování a prožívání, vědomí a nevědomí.

• Psychologie je multiparadigmatická věda (uplatňují se zde různé 
přístupy, např. biologický nebo humanistický).



Vznik psychologie 

• za počátek vědecké psychologie je 
považováno založení 1. 
psychologické laboratoře v Lipsku r. 
1879 (Wilhelm Wundt)

• předmětem bádání byla zpočátku 
především psychofyzika; dnes 
psychika neboli mysl.

• použitou metodou byla introspekce; 
dnes spíše pozorování, rozhovor, 
dotazníky, analýza produktů činností 
(např. deník).

„Psychologie má dlouhou minulost, ale krátkou historii.“

Wilhelm Wundt a jeho kolegové



Cíle psychologie



Cíle psychologie 

POPSAT

• Chování a 
prožívání.

VYSVĚTLIT

• Pomocí 
vhodných 
psychologických 
teorií.

PŘEDVÍDAT

• Chování a 
prožívání.

OVLIVŇOVAT

• Vhodným 
způsobem 
modifikovat 
chování a 
prožívání.



VÝ
VO
J 
PS
YC
HO
LO
GIE

Zdroj: Lahey, 2012.

K rozdílnosti mezi 
lidmi přispívá 
jejich pohlaví, 
kultura, věk, 
sexuální orientace 
a jedinečné 
zkušenosti.



Dělení psychologie



Dělení psychologie

• Teoretické obory (obecná psychologie, 
vývojová psychologie, psychologie 
osobnosti atd.)

• Aplikovaná psychologie (lékařská 
psychologie, psychologie sportu, rodina, 
soudní apod.)

• APA (American Psychological Association):

http://www.apa.org/about/division/index.aspx
?tab=1

• Zajímavost: psychologie Vánoc -
https://www.spring.org.uk/2009/12/the-12-psychology-
studies-of-christmas.php

Procento psychologů, kteří 
získalo doktorský titul v roce 1997 
a kteří jsou zaměstnáni v každé z těchto 
oblastí: 

Zdroj: Lahey, 2012.

http://www.apa.org/about/division/index.aspx?tab=1
http://www.apa.org/about/division/index.aspx?tab=1
https://www.spring.org.uk/2009/12/the-12-psychology-studies-of-christmas.php
https://www.spring.org.uk/2009/12/the-12-psychology-studies-of-christmas.php


Lékařská psychologie je aplikovaným psychologickým 
oborem majícím interdisciplinární charakter. Představuje 
aplikaci psychologických poznatků ve zdravotnictví – 
lékařem.

psychiatrie

klinická 

psychologie

sociální psychologie

psychologie zdraví

Zdroj: Vymětal, 2003, s. 15

psychologie komunikace

vývojová 

psychologie

pediatrie

neurologie



Klinická psychologie

• Aplikovaná disciplína psychologie 
zaměřená na povahu, diagnostiku, 
klasifikaci, léčbu a prevenci psychických 
poruch a onemocnění. 

• Je důležité ji opatrně vydělovat od 
psychiatrie (specializace v medicíně) i od 
dalších specializací v psychologii (např. 
psychoonkologie, neuropsychologie).

• Existují různé klasifikační systémy 
psychických poruch a onemocnění (MKN-
11, DSM-V, CCMD-3).

MKN-11 (Evropa)

DSM-V (USA)

CCMD-3 (Čína)

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11
https://psycnet.apa.org/record/2013-14907-000
https://www.karger.com/Article/Abstract/65140


Základní psychické fenomény



Vědomí

Procesy Obsahy Stavy

kognitivní emocionální motivační výsledky 
procesů dočasné trvalé

Mysl

Nevědomí

Procesy Obsahy Stavy

kognitivní emocionální motivační výsledky 
procesů dočasné trvalé

Základní psychické fenomény

Kognitivní psychologie = 
vědecké zkoumání mentálních 
procesů jako je myšlení, paměť, 
pozornost, smyslové vnímání, 
používání jazyka atd. 



Dělení psychických procesů

Psychické procesy

• Kognitivní neboli poznávací 
procesy

• Emocionální – vedou ke vzniku 
emocí, jejichž vědomým 
aspektem je cit (alexithymie = 
neschopnost popsat a rozlišit své 
emoce; emocionální 
negramotnost). 

• Motivační procesy, jejichž 
vědomým aspektem je vůle. 

Příklady

• K: čití, vnímání, učení, paměť, 
imaginace, myšlení. 

• E: základní/primární emoce 
(radost, strach, smutek, hněv, 
znechucení, překvapení) a 
sociální/sekundární emoce 
(láska, nenávist, vina, stud). 

• M: Pudy (obživný, orientačně-
pátrací), motivy a potřeby.



Inteligence



Inteligence

• Spearman (1927) – inteligence je 
obecný faktor (g), který ovlivňuje 
výkon u všech psychických testů.

• Thurstone (1938) – inteligence se 
skládá ze sedmi „primárních 
psychických schopností“ (primary 
mental abilities – PMAs), tj. slovní 
porozumění, slovní plynulost, 
numerická schopnost, prostorové 
schopnosti, asociativní paměť, 
rychlost vnímání, obecné úvahy.



Inteligence

• Cattell (1963, 1971) – rozděluje PMAs 
do dvou základních setů schopností: 

• 1) fluidní inteligence – tzn. schopnosti 
řešit abstraktní problémy, které 
nejsou závislé na kulturních vlivech (= 
slovní plynulost, prostorové 
schopnosti), 

• 2) krystalická inteligence – tzn. 
schopnost řešit problémy, které závisí 
na znalostech získaných ze vzdělání 
nebo jiných životních zkušeností  (= 
numerická schopnosti, slovní 
porozumění).



Základní metody v psychologii



Základní metody v psychologii

• Pozorování 

• Rozhovor 

• Dotazník 

• Analýza výsledků činnosti 

• Experiment 

Reliabilita = spolehlivost (např. 
koeficient Crombachova α ≥ 0,7

Validita = platnost (ekologická 
validita)



Pozorování

• Dle zaměřenosti (nahodilé, záměrné, 
komplexní, parciální, introspektivní, 
extrospektivní). 

• Dle časového rozpětí (krátkodobé, 
dlouhodobé, longitudinální). 

• Dle počtu pozorovaných jedinců 
(individuum, dyáda, malá skupina, tj. 20 
až 30, velká skupina nad 30 osob). 

• Dle účasti pozorovatele (zjevné, skryté).

Vrať se do hrobu! (1989)

Sociolog Víťa Jakoubek je tuctový třicátník, otec dvou dětí. 
Dostane od ředitele úkol - prozkoumat hodnotový žebříček 
čerstvých maturantů. Když si ho na gymnáziu spletou s 
novým studentem a on se marně snaží omyl vysvětlit, 
rozhodne se přijmout nečekanou roli, aby snáze pronikl k 
názorům mladých. Do jeho skutečné identity je zasvěcena 
pouze ředitelka školy. Mezi "spolužáky" tráví pořád víc času, 
jde s nimi na diskotéku, koupí si oblečení pro mladé, 
pomalu se sbližuje se spolužačkou Evou a poznává, že 
středoškoláci dospělými opovrhují stejně jako jejich názory 
a hodnotami.



Rozhovor

• Diagnostický (anamnestický) – NO, OA, 
SA/RA, FA, TA, AA, PA, GA apod. 

• Rozhovor dle standardizace (volný, 
polostandardizovaný, standardizovaný). 

• Rozhovor individuální, skupinový 

• Rozhovor direktivní, nedirektivní 

• Rozhovor terapeutický (podpůrný, 
motivační)

Psychoanalýza



Dotazník

• Otázky (otevřené, uzavřené, 
polostrukturované). 

• Vlastní (cíl, hypotézy, operacionalizace) 
vs. Standardizované (průběh, normy, 
interpretace).

 
• Anketa – krátký pilotní průzkum 

tématu u velkého počtu respondentů 
(např. evaluační dotazník)



Analýza výsledků činnosti

• Kresba (např. začarovaná rodina, 
kresba postavy, obkreslování – 
stanovení grafomotorického stupně 
vývoje, organicita). 

• Psaní (např. dysgrafie, 
psychomotorický vývoj, organicita, 
grafologie?). 

• Deník (např. životní náplň, okolnosti 
relapsu). 

• Sandspiel (diagnosticko-terapeutické 
pískoviště)

ÚKOL: Nakreslete 

hodina s časem 

deset minut po 

jedenácté.



Test kresby hodin



Experiment

• Laboratorní experiment – probíhá v 
umělých podmínkách (experimentální a 
kontrolní skupina) 

• Přirozený experiment – v přirozených 
podmínkách (míra bolesti u pacientů v 
nemocnici).

 
• Terénní výzkum – probíhá v 

každodenních podmínkách (např. cestou 
do školy při nakupování snídaně). Zpracování dat: kvantitativní (např. 

statistické metody) vs. kvalitativní 

(narativní postupy).


	Snímek 1: Psychologie
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Obsah
	Snímek 4: Bio-psycho-sociální model
	Snímek 5: Biomedicína vs. Biopsychosociální model
	Snímek 6: Bio-psycho-sociální model (Engel, 1977; 1980) 
	Snímek 7: Definice psychologie
	Snímek 8: Definice Psychologie 
	Snímek 9: Vznik psychologie 
	Snímek 10: Cíle psychologie
	Snímek 11: Cíle psychologie 
	Snímek 12
	Snímek 13: Dělení psychologie
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Klinická psychologie
	Snímek 17: Základní psychické fenomény
	Snímek 18
	Snímek 19: Dělení psychických procesů
	Snímek 20: Inteligence
	Snímek 21: Inteligence
	Snímek 22: Inteligence
	Snímek 23: Základní metody v psychologii
	Snímek 24: Základní metody v psychologii
	Snímek 25: Pozorování
	Snímek 26: Rozhovor
	Snímek 27: Dotazník
	Snímek 28: Analýza výsledků činnosti
	Snímek 29: Test kresby hodin
	Snímek 30: Experiment

